Supremo Tribunal Federal
 URGENTE

Ofício eletrônico nº 12568/2021
Brasília, 1º de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6779

REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
INTDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

(Controle Concentrado e Reclamações)

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que o Plenário do Supremo Tribunal Federal
proferiu,  nos  autos em epígrafe,  julgamento  colegiado nos  termos da certidão de cópia
anexa.

Atenciosamente,

Ministro LUIZ FUX
Presidente

Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 7DD6-3312-C6C9-B178 e senha 697B-3AA8-53DD-54C5

00100.090803/2021-52

PLENÁRIO
CERTIDÃO DE JULGAMENTO

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.779
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES
REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
INTDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

CERTIFICO que o PLENÁRIO, ao apreciar o processo em epígrafe,
em  sessão  virtual  realizada  neste  período,  proferiu  a  seguinte
decisão:

Decisão:  O  Tribunal,  por  unanimidade,  julgou  procedente  o
pedido  formulado  na  ação  direta,  para  declarar  a
inconstitucionalidade, nas vertentes formal e material, do art.
58,  VI,  da  Lei  11.697/2008,  nos  termos  do  voto  do  Relator.
Plenário, Sessão Virtual de 20.8.2021 a 27.8.2021.

Composição:  Ministros  Luiz  Fux  (Presidente),  Gilmar  Mendes,
Ricardo  Lewandowski,  Cármen  Lúcia,  Dias  Toffoli,  Rosa  Weber,
Roberto  Barroso,  Edson  Fachin,  Alexandre  de  Moraes  e  Nunes
Marques.

Carmen Lilian Oliveira de Souza
Assessora-Chefe do Plenário

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 8623-9C4C-BFC8-BEE9 e senha 943B-D9B7-7C5B-C659

00100.090803/2021-52

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 52/2021 – ATRSGM/SGM

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas as cópias

eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a seguir exposta:

1. PL nº 2564, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.089332/2021-30;

2. PLP nº 149, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.044124/2020-21;

3. PL nº 2564, de 2020 - Documento SIGAD nº 00100.112748/2020-88;

4. PL nº 870, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043246/2020-08;

5. PL nº 5919, de 2019 - Documento SIGAD nº 00100.105609/2020-06;

6. PLC nº 80, de 2018 - Documento SIGAD nº 00100.170154/2019-58;

7. PL nº 1805, de 2021 - Documento SIGAD nº 00100.174990/2019-10;

8. PLC nº 80, de 2018 - Documento SIGAD nº 00100.168867/2019-51;

9. PL nº 401, de 2019 - Documento SIGAD nº 00100.010924/2020-48;

10. PLC nº 18, de 2006 – Documento SIGAD nº 00100.090803/2021-52;

Encaminhem-se a cada comissão as cópias eletrônicas de manifestações

externas, conforme listagem a seguir exposta:

1. CAE – Documento SIGAD nº 00100.038346/2020-12;

2. CAS - Documento SIGAD nº 00100.037384/2020-40;

3. CAS - Documento SIGAD nº 00100.073505/2020-17;

4. CCJ - Documento SIGAD nº 00100.092355/2020-41;

5. CCT - Documento SIGAD nº 00100.075108/2020-80;

6. CCJ - Documento SIGAD nº 00100.169606/2019-59;

7. CCJ - Documento SIGAD nº 00100.001606/2020-96;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ADCA6159003F671D.

00100.091510/2021-92

8. CAE - Documento SIGAD nº 00100.108744/2020-03;

Publiquem-se os seguintes documentos:

1. Documento SIGAD nº 00100.170936/2019-97;

2. Documento SIGAD nº 00100.175300/2019-31;

3. Documento SIGAD nº 00100.168822/2019-87;

Secretaria-Geral da Mesa, 3 de setembro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ADCA6159003F671D.

00100.091510/2021-92